
Prefeitura Municipal 
o D E 

Mucambo 
ATA DA SESSÃO DE ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N°: 2006.0112023-TP 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E 
RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ DE RUAS DIVERSAS NO 
MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. 

Data da abertura: 	12 de julho de 2023. 
Horário: 	 11:00 horas 
Local: 	 Prefeitura Municipal de Mucambo/Comissão Permanente de Licitação 
Endereço: 	 Av. Construtor Gonçalo Vidal, s/n, centro, Mucambo/CE. 

Aos 12 de julho de 2023, às 11:00 horas reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, na sua sede, • situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria n° 04012022 de 08 de 

dezembro de 2022, sendo composta pelo Presidente FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA AGUIAR e 

membros da comissão de licitação, MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO e JOÃO BATISTA SOUZA 

COSTA, para analisar a documentação das empresas participantes do processo Tomada de Preços n° 

2006.0112023-TP. O Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente sessão. 

Procedeu-se, em seguida a análise da documentação das empresas concorrentes, com a verificação da 

autenticidade das cópias dos documentos apresentados, bem como a autenticidade das certidões 

através dos respectivos sítios virtuais na internet. Ratificou-se inicialmente com o impedimento da 

empresa H. A. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 26.945.94410001-25, de 

participar da presente licitação, com observância às normas legais da Lei Federal n° 8.666193 art. 9, III e 

§ 30 , no qual é citado no item 2.1.1, alínea "i" do edital, conforme citada na ata de recebimento datada 

em 1010712023. Dando continuidade o presidente prosseguiu com a análise das empresas participantes 

e segundo os documentos acostados foram consideradas, HABILITADAS: 

Empresas Participantes Habilitadas CNPJ 

1 AOS CONSTRUÇÕES LTDA 40.001.30310001-43 
2 ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA 12.044.788/0001-17 
3 ARAUJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 17.874.42710001-11 
4 A G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 36.032.485/0001-42 
6 CONSBRAL CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS 27.105.43210001-13 
8 CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 02.110.202/0001-11 
9 CONSTRUTORA MORAES LTDA 33.278.61710001-22 

AO CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA 14.099.43010001-17 

11 COPA ENGENHARIA LTDA 02.200.91710001-65 
12 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 63.551.37810001 -01 

16 IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 25.011.74810001-10 

19 MEGARON ENGENHARIA LTDA 16.842.47510001-65 

21 RP CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 12.338.92710001-15 

23 RENOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 47.461.97110001-00 

24 SEG NORTE CONSTRUÇõES E SERVIÇOS EIRELI 30Ã12.05310001-80 

27 1 TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA 12.433.502100001-95 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 
88 3654-1133 - https:/!mucambo.ce.gov.br/ 

. 



. 

. 

: 
1 Prefeitura Municipal 	 DE 

Mucambo 	
RUB ]CÁ 

Empresas Participantes Habilitadas CNPJ 	c 
28 VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 09.042.89310001-02 
31 2Y CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES 27.717.41910001-15 
32 ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES EPP 44.159.03810001-87 

E empresas consideradas INABILITADAS: 

o EmpresPálticipantés. 
CNPJ Motivos 

.. .: InábjIjtadas .  
- 	não 	apresentou 	profissional 	que  

5 CONSTRUTORA AG EIRELI 34.326.82910001-09 tenha executado quantidade mínima 
de 300 m3 , exigida no item 4.2.3.2 a) 
para a parcela de maior relevância. 
- não apresentou 	Notas 	Explicativas 

7 CONSTRUTORA VICON LTDA 20.072.71010001-34 junto ao balanço patrimonial exigidas 
no item 4.2.5.1 do edital. 

EVP INDUSTRIA, CONSTRUÇÕES 
- não apresentou Notas Explicativas 

13 
E SERVIÇOS LTDA 

14.990.29810001-39 junto ao balanço patrimonial exigidas 
no item 4.2.5.1 do edital. 
- 	não 	apresentou 	profissional 	que 

14 FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL 48.684.76610001-69 
tenha executado quantidade mínima 
de 300 m 3 , exigida no item 4.2.3.2 a) 
para a parcela de maior relevância. 
- 	Prestou 	garantia 	de 	participação 
previsto no item 4.2.4.5.12. do edital 
através de instituição financeira NÃO 
autorizada 	a 	funcionar 	pelo 	Banco 

17 KLF SERVIÇOS 35.848.539/0001-80 
Central do Brasil, nos termos da Lei n° 
4.595164 e da Resolução CMN n° 
2.325196, conforme consulta realizada 
disponível 	 em: 
https:llwww3.bcb.gov.br/certiaut/emiss  
ao/  

- 	não 	apresentou 	profissional que 

18 L & L SERVIÇOS LTDA 13.370.87410001-82 
tenha executado quantidade mínima 
de 300 m 3 , exigida no item 4.2.3.2 a) 
para a parcela de maior relevância. 

- 	não 	apresentou 	profissional 	que 

20 
M L ENTRETENIMENTOS, 29.326.036/0001-41 

tenha executado quantidade mínima 
ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA de 300 m 3 , exigida no item 4.2.3.2 a) 

paraparceIa de malorr&evância. 
- 	apresentou 	mesmo 	responsável 

técnico, 	engenheiro 	civil, 	que 	a 
empresa 	VT 	CONSTRUÇÕES 	E 
SERVIÇOS LTDA, o mesmo ainda é 
sócio 	proprietário 	da 	empresa, 
podendo ocorrer quebra de sigilo das 

22 RSM PESSOA EIRELI 33.159.52410001-89 propostas, o profissional não escolheu 
uma 	empresa, 	e 	ainda 	emitiu 
declaração 	onde 	declara 	que 
concorda com sua inclusão nas duas, 
indo em desacordo com o item 4.2.4.6 
do edital. 

2 
__________  
SERTÃO CONSTRUÇÕES 

_________________ 
1.181.254/0001-23 —à-- - Prestou 	garantia 	e 	participação' 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, SIN - Centro - CEP 62170-000 - 
88 3654-1133 - https://mucambo.ce.goVbr/ 



. 

- Prefeitura Municipal 
Mucambo 

.:.. ..•.:: Eunprésàs.Participantes .: 	
CNPJ Motivos 

Inabilitadas  
SERVIÇOS E LOCAÇÕES previsto no item 4.2.4.5.12. ---- 1 

através de instituição financeira NÃO 
autorizada 	a 	funcionar 	pelo 	Banco 
Central do Brasil, nos termos da Lei n° 
4.595164 e da Resolução CMN n° 
2.325196, conforme consulta realizada 
disponível 	 em: 
https://www3. bcb.gov.br/certiaut/emiss  
ao/ - 	Apresentou 	CERTIFICADO 	DE 

TECTA CONSTRUÇÕES E 
REGISTRO CADASTRAL - CRC fora 

26 
SERVIÇOS LTDA 

20.160.69710001-75 do prazo de validade, não apresentou 
capacitação 	técnico 	profissional 
exigida no item 4.2.3.2 do edital. 
- 	tem 	como 	sócio 	proprietário 	o 
responsável técnico, engenheiro civil, 
da empresa RSM PESSOA EIRELI, 
podendo ocorrer quebra de sigilo das 
propostas, o profissional não escolheu 

VTCONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
uma 	empresa, 	e 	ainda 	emitiu 

29 08.776.206/0001-10 declaração 	onde 	declara 	que 
LTDA concorda com sua inclusão nas duas, 

indo em desacordo com o item 4.2.4.6 
do 	edital; 	não 	apresentou 	Notas 
Explicativas 	junto 	ao 	balanço 
patrimonial exigidas no item 4.2.5.1 do 
edital. - 	não 	apresentou 	profissional 	que 

30 
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 10.932.123/0001-14  

tenha executado quantidade mínima 
EIRELI de 300 m 3 , exigida no item 4.2.3.2 a) 

para a parcela de maior relevância. 

Conforme prevê o Art. 109, inciso 1 da Lei 8.666193 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto em lei 

para apresentação de recursos a serem interpostos pelos recorrentes, caso assim desejem. Nada mais 

havendo a tratar, foi encerrada a sessão. Para constar lavrou-se a presenta ata que após lida e conferida vai 

assinada pelo Presidente e Comissão de Licitação. Mucambo/CE, 12 de julho de 2023. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 1 
FUNÇÃO NOME ASIJIfTURA 

Presidente: Francisco Orécio De Almeida Aguiar JjttJ\J\  
Membro: Maria De Fatima Lima Olegário Alcântara 

Membro: - João Batista Souza Costa t 
Li 

/ 
Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 

88 3654-1133 - https://rnucambo.ce.gov.hr/ 

CAJ 
J4  

1 ' 
do  



RUS /C 

BANCO CENTRAL DO BRASIL 
	 C4 MB9J 

CERTIDÃO 

Certifica-se que, até esta data, o (a) L & S GARANTIA BANK E AFIANCADORA LTDA (CNPJ 

50.812.906/0001-89) nunca esteve na condição de instituição autorizada a funcionar pelo Banco Central do 

Brasil. 

2. 	Certidão emitida eletronicamente às 16:29:34 do dia 11/7/2023, com base na Lei n° 9.051, de 18 

de maio de 1995. Para verificar a autenticidade deste documento acesse o endereço 

https://www3.bcb.gov.br/certiaut-/validar.  

Código de validação: vJgEjjJOOUZN1zExNu7A 

Certidão emitida gratuitamente. 

1 
Departamento de Organização do Sistema Financeiro (Deort) 

Divisão de Gestão, Planejamento e Logística (Digep) 
SBS - Quadra 3 - Bloco 13 - Edificio Sede - 19° Andar 

7007l-900 Brasília - DF 
E-mail: digep.deorfbcb.gov.br  

. 



í RzD\ 

BANCO CENTRAL DO BRASIL 

CERTIDÃO 

Certifica-se que, até esta data, o (a) BANK NETWORK CORRETORA DE SEGUROS LTDA 

(CNPJ 27.275.028/0001-98) nunca esteve na condição de instituição autorizada a funcionar pelo Banco 

Central do Brasil. 

2. 	Certidão emitida eletronicamente às 14:04:5 1 do dia 11/7/2023, com base na Lei n° 9.051, de 18 

de maio de 1995. Para verificar a autenticidade deste documento acesse o endereço 

https://www3.bcb.gov.br/certiaut/validar.  

Código de validação: tBBePQmwnQNZ55TBXJnN 

Certidão emitida gratuitamente. 

)I'/ ,-  

/v 
	

ii 

Departamento de Organização do Sistema Financeiro (Dcorf) 
Divisão de Gestão, Planejamento e Logística (Digcp) 
SBS - Quadra 3 - Bloco B - Edifício Sede - 19° Andar 

70074-900 Brasília - DF 
E-mail: digep.deorfbcb.gov.br  

. 


